

Gültig ab 01.01.2021

Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen und intelligenten Messsystemen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Inhaltsübersicht

Messstellenbetrieb für Entnahmestellen	2
Messstellenbetrieb für Erzeugungsanlagen	3
7usatzleistungen	4



Gültig ab 01.01.2021

Messstellenbetrieb für Entnahmestellen

Die jährlichen Entgelte richten sich gemäß MsbG nach Art der Messeinrichtung und dem durchschnittlichen Jahresenergieverbrauch der letzten drei erfassten Verbrauchswerte an den Zählpunkten.

Moderne Messeinrichtungen		
	Netto [€/a] ¹	Brutto [€/a]¹
Verbrauchsunabhängig	16,81	20,00
Intelligente Messsysteme		
	Netto [€/a]¹	Brutto [€/a]¹
Jahresenergieverbrauch von 1 – 2.000 kWh	19,33	23,00
Jahresenergieverbrauch von 2.000 – 3.000 kWh	25,21	30,00
Jahresenergieverbrauch von 3.000 – 4.000 kWh	33,61	40,00
Jahresenergieverbrauch von 4.000 – 6.000 kWh	50,42	60,00
Jahresenergieverbrauch von 6.000 – 10.000 kWh	84,03	100,00
Jahresenergieverbrauch von 10.001 – 20.000 kWh	109,24	130,00
Jahresenergieverbrauch von 20.001 – 50.000 kWh	142,86	170,00
Jahresenergieverbrauch von 50.001 – 100.000 kWh	168,07	200,00
Jahresenergieverbrauch von größer 100.000 kWh	Auf Anfrage	Auf Anfrage
Einrichtungen nach §14a EnWG	84,03	100,00

¹ Die genannten Bruttopreise basieren auf der aktuellen Umsatzsteuer von 19% und der Preisobergrenzen aus dem MsbG



Gültig ab 01.01.2021

Messstellenbetrieb für Erzeugungsanlagen

Die jährlichen Entgelte richten sich gemäß MsbG nach der Art der Messeinrichtung und der installierten, maximalen Leistung der Erzeugungsanlage an den Zählpunkten.

Moderne Messeinrichtungen		
	Netto [€/a]¹	Brutto [€/a]¹
Unabhängig von der installierten Leistung	16,81	20,00
Intelligente Messsysteme		
	Netto [€/a]¹	Brutto [€/a]¹
Installierte Leistung von 0 – 7.000 W	50,42	60,00
Installierte Leistung von 7.001 – 15.000 W	84,03	100,00
Installierte Leistung von 15.001 – 30.000 W	109,24	130,00
Installierte Leistung von 30.001 – 100.000 W	168,07	200,00



Gültig ab 01.01.2021

Zusatzleistungen

Wandlersatz		
	Netto [€/a]²	Brutto [€/a]
Wandlersatz Niederspannung je Messeinrichtung	46,83	55,73
Wandlersatz Mittelspannung je Messeinrichtung	275,00	327,25
Wandlersatz Hochspannung je Messeinrichtung	1.000,00	1.190,00

Tarifschaltung		
	Netto [€/a]²	Brutto [€/a]
Tarifschaltung je Messeinrichtung (moderne Messeinrichtung)	13,20	15,71€

² Preise zzgl. Umsatzsteuer in Höhe von z. Z. 19%